
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 64 DEL 17/06/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "SOLIDARIETA' E VICINANZA A 

FIOM CGIL, FIM CISL, UILM UIL NELLA TRATTATIVA DI RINNOVO 
DEL CCNL DEL SETTORE METALMECCANICO", PRESENTATA DAI 
GRUPPI CONSILIARI PER SESTO, ECOLO', PARTITO DEMOCRATICO E 
ALLEANZA VERDI E SINISTRA. 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di Giugno alle ore 15:30, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA X  
TRALLORI GIACOMO X  
CALZOLARI MARCO  X 
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO  X 
COSI STEFANO X  
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO  X 
BENDONI FIORELLA  X 
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO X  
BICCHI SILVIA  X 
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO X  
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE X  
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE  X 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, MARTELLA STEFANO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Solidarietà e vicinanza a FIOM Cgil, FIM Cisl, UILM Uil 
nella trattativa di rinnovo del CCNL del settore Metalmeccanico”, presentata dai Gruppi consiliari 
Per Sesto, Ecolò, Partito Democratico e Alleanza Verdi e Sinistra; 
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere A.Guarducci, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, è entrato in aula il Consigliere 
S.Mengato; 
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri I.Armeni e D.Brunori, 
nonchè il Sindaco L.Falchi, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;  
 
DATO ATTO che, nel corso del suo intervento, il Consigliere D.Brunori ha illustrato la proposta 
relativa a due emendamenti alla Mozione in oggetto, così come risulta dal resoconto verbale della 
seduta consiliare; 
 
PRESO ATTO che il Consigliere A.Guarducci, quale primo firmatario dell’atto, ha comunicato 
l’accoglimento, da parte dei Gruppi proponenti la Mozione, di uno dei due emendamenti proposti, 
così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 
 
UDITE le dichiarazioni di voto del Consigliere F.Nannini, così come risulta dal resoconto verbale 
della seduta;  
 
DATO ATTO che, nel corso del dibattito, è uscita dall’aula la Consigliera D.Kapo, per cui al 
momento della votazione sono presenti n. 17 Consiglieri comunali; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese: 
 
 Consiglieri presenti n. 17  

 Consiglieri votanti n. 17 

 Voti favorevoli n.17 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò, 

Lega, Fratelli d’Italia) 

 

 
 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4 

 
DELIBERA 

 
di approvare la Mozione nel testo emendato di cui in premessa, che si rimette in allegato sotto la 
lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



Alla Presidente del Consiglio Comunale

Al Sindaco

Oggetto:  Mozione di solidarietà e vicinanza a FIOM Cgil, FIM Cisl, UILM Uil nella trattativa di rinnovo del

CCNL del settore Metalmeccanico.

Considerato che il  contratto collettivo nazionale  di  lavoro del  settore  metalmeccanico è  scaduto il  30

Giugno 2024;

Considerato che le trattative tra sindacati e associazioni datoriali si sono interrotte e attualmente queste

ultime non si dichiarano disposte a riprenderle;

Considerato che la piattaforma di Fiom, Fim e Uilm si pone gli obiettivi di aumentare i salari, ridurre l’orario

di lavoro, stabilizzare i rapporti di lavoro e rafforzare la salute e la sicurezza;

Ricordata l’alta adesione e partecipazione anche all’ultimo sciopero unitario del  28 marzo,  anche tra i

lavoratori e lavoratrici delle aziende del nostro territorio;

Ricordato che tra dicembre e febbraio erano già state effettuate 16 ore di sciopero;

Ricordato  il  sostegno  già  espresso  dal  Sindaco  e  dalla  Giunta  rispetto  alle  richieste  avanzate  dalle

organizzazioni  sindacali,  sia  partecipando  al  corteo  del  26  Marzo,  sia  autorizzando  la  proiezione  sulla

facciata del Palazzo comunale di un appello dei sindacati volto a chiedere la rapida chiusura della trattativa

relativa al rinnovo del CCNL;

Considerato  che  l’inflazione  rappresenta  un  elemento  di  forte  contrazione  del  potere  d’acquisto  di

lavoratrici e lavoratori;

Considerato che secondo i  dati  Ocse l’Italia  è tra le  grandi economie il  Paese in cui  i  salari  reali  sono

diminuiti di più negli ultimi 30 anni;

Considerato che, sempre secondo l’OCSE, l’Italia è tra i paesi in cui la perdita di potere d’acquisto è stata

più consistente: nel terzo trimestre del 2024 le retribuzioni italiane erano ancora del 7,4 % più basse in

termini reali rispetto al primo trimestre del 2021;

Ricordato che secondo l’ISTAT nel 2024 il 50 per cento dei lavoratori italiani aveva un contratto scaduto;



Ricordata l’importanza  del  ruolo  della  contrattazione  collettiva  per  sostenere  la  crescita  dei  salari,  il

miglioramento delle condizioni di lavoro e la crescita della produttività; 

Considerata  l’importanza  del  settore  metalmeccanico  nel  tessuto  produttivo  del  nostro  territorio  e  la

presenza di un alto numero di lavoratori e lavoratrici impiegati in tale settore;

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino

Esprime il proprio sostegno alla mobilitazione e agli scioperi indetti dalle categorie dei metalmeccanici di

CGIL, CISL e UIL;Andrra

Auspica che le associazioni datoriali riprendano il prima possibile la partecipazione alle trattative necessarie

al rinnovo del CCNL e che possa quanto prima essere siglato un accordo;

Impegna la Presidente del Consiglio Comunale ad inviare il testo della presente mozione a FIOM Cgil, FIM

Cisl, UILM Uil, Federmeccanica, Assistal, Confindustria, Unionmeccanica-Confapi, ai gruppi parlamentari.

Andrea Guarducci – Gruppo Per Sesto

Stefano Martella – Gruppo Ecolò

Antonio Bindi – Gruppo Partito Democratico

Fabio Nannini – Gruppo Alleanza Verdi Sinistra


